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Ples v Rači moderoval Roman Bomboš, medzi hosťami sa zabávali námestníčka primátora Viera Kimerlingová, či primátor Svätého Jura Alexander 
Achberger. foto: mr

Kto sa stará o cesty?
Pozrite si mapu cestných 

komunikácií v Rači.

Kde nájsť lekára?
Prinášame informácie 

o lekároch ordinujúcich 

v našej mestskej časti.

Kto sa sta
Pozrit

Aj ďalší ročník reprezentačného 
plesu mestskej časti Bratislava – 
Rača sa niesol v duchu noblesy 
a dobrej zábavy. Pozvanie naň 
prijali hostia zblízka i ďaleka, 
plesoví nováčikovia, ale aj pravi-
delní účastníci. Zlatá farba bola 
nosnou farbou výzdoby a tak by 
sa VII. Račištorfský bál mohol 
nazvať aj zlatým plesom.  

Priestory Nemeckého kultúr-
neho domu sa naplnili dámami 
v prekrásnych róbach a pánmi, 

ktorí sa chovali ako skutoční 
gentlemani. Pri vstupe vítal 
elegantné páry  hostiteľ večera, 

starosta Rače Peter Pilinský so 
svojou šarmantnou manželkou 
Vierkou. 

„Som rád, že sa tu stretnú 
vždy ľudia v  dobrej nálade, 
priatelia, kamaráti, kolegovia, 
známi, niektorí sú tu dokonca 
už po siedmykrát. Teší ma, že sa 
sem stále vracajú a že sa u nás 
cítia dobre,“ povedal starosta 
Pilinský. 

Moderátor Roman Bomboš, 
známy vtipným, príjemným 

a veľmi prirodzeným modero-
vaním ples v Rači otvoril. I keď 
ostrieľaný sprievodca večerom 
moderoval už mnoho podob-
ných spoločenských udalostí, 
k  tým račianskym má trošku 
bližší vzťah. „Ja som vyrastal 
na Komisárkach, moja mama 
tam doteraz býva, čiže k tomu-
to plesu mám úplne iný vzťah 
ako k ostatným akciám, ktoré 
moderujem.

 Pokračovanie na str. 2

„Som rád, že sa tu stretnú 
vždy ľudia v dobrej 

nálade, priatelia, kamaráti, 
kolegovia, známi, niektorí 

sú tu dokonca už po 
siedmykrát.“

Peter Pilinský

VII. Račištorfský bál. Nemecký 
kultúrny dom sa odel do gala
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NÁPOJE NA STOLOCH

ZA PODPORU SRDEČNE

ĎAKUJEME

Vojtech
Polakovič

Eduard
Brychta Ivan Holík

 Jozef VulanskýPersonal shopper

Dokončenie zo str. 1
Proste doma je doma,“ povedal 

Bomboš a so smiechom zaspomí-
nal aj na prvopočiatky svojej prá-
ce: „V Rači som zažil aj svoje prvé 
moderovanie, keď som ako dieťa 
na ihrisku komentoval futba-
lový zápas.“

Po úvodnom progra-
me, ktorý sa niesol 
v znamení scénických 
tancov a hriešneho argentín-
skeho tanga, vyzvali profesi-
onálni učitelia tanga starostu 
a  jeho polovičku na úvodný 
tanec. I  keď sa starosta 
pokúšal zakryť svoje ta-
nečné nedostatky poky-
nom na stiahnutie svetiel 
v sále, tak po maličkých úvodných 
peripetiách mu valčík naozaj vy-
šiel. „S manželkou sme chodili na 
hodiny tanca, takže asi to naozaj 
pomohlo,“ priznal sa Pilinský. 

Medzi zabávajúcimi sa hosťami 

račištorfskej veselice bola aj prvá 
námestníčka primátora Bratisla-
vy Viera Kimerlingová, primátor 
Svätého Jura Alexander Achberger 
s manželkou, starosta Vajnôr Ján 
Mrva s manželkou, či račiansky 
maliar Vojtech Polakovič s man-

želkou.

Elegantný večer sa 
niesol v réžii obľúbenej 

kapely Starmanie, ktorá 
vylákala na parket aj tých, 

ktorí tancu príliš neholdujú 
a  uši milovníkov šansónu 

svojim umeleckým spevom po-
tešila Edita Moravanská. Hostia 
si mohli priamo z plesu odniesť aj 
profesionálne spracovanú fotogra-
fi u.    (red )

VII. Račištorfský bál. Nemecký 
kultúrny dom sa odel do gala
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Karol Švec Vladár JurajŠčibrán
Jozef

Siedmy ročník reprezentačného plesu mestskej časti Bratislava - Rača sa vydaril, starostovský pár (druhá fotka zľava) sa na úvodný valčík pripravil  hodinami tanca. foto: mr (9)

Hostia sa na bále zabávali do skorých ranných hodín. šťastie mohli okúsiť v tombole, ktorá bola vďaka štedrým partnerom bohatá. 
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Viete, čo je to infekcia, antibi-
otikum, správna hygiena, či pro-
tilátka? Račianski druháci už 
áno. Naučili sa to na špeciálnych 
hodinách prírodovedy, ktoré na 
základnej škole J. A. Komenského 
a Tbiliská vedú medici a mladí far-
maceuti v rámci projektu e-Bug. 
Rača je pritom prvým slovenským 
miestom, kde e-Bug beží.

Pod taktovkou prednostky Mi-
krobiologického ústavu Lekárskej 
fakulty Univerzity Komenského 
a Univerzitnej nemocnice v Bra-
tislave Doc. MUDr. Heleny Hup-
kovej, PhD. sa deti zoznamujú so 
svetom mikroorganizmov hravou 
formou. Raz do mesiaca ako malí 
vedci skúmajú napríklad to, ako sa 
pri podaní rúk prenášajú baktérie, 
ako vyzerajú pod mikroskopom, 
zistia, prečo nakysne cesto na 
chlieb, alebo prečo nás vyliečia 
antibiotiká. 

Názov e-Bug vznikol z anglic-
kého slova bug – chrobák (prene-
sene znamená mikoorganizmus, 
či baktéria). „Žiakov učíme, že 
existujú „zlé“ baktérie, ktorými sa 
treba chrániť, ale aj „dobré“ bakté-
rie, ktoré nám v živote pomáhajú. 
Vidieť, že takéto hodiny ich zaují-
majú, hlásia sa a vedia odpovedať 
na otázky. Veľmi sa im páčilo, keď 
na ostatnej hodine pod mikrosko-
pom pozorovali pohyb kvasiniek,“ 
teší sa zo záujmu malých Račanov 
Hupková.

Januárovú hodinu na Základnej 
škole Tbiliská viedol medik Ľuboš 
Maňura. „Keďže e-Bug sa v európ-
skych školách uplatnil už skôr, pri 
príprave hodín v bratislavskej Rači 
sa inšpirujem zahraničnými prí-

kladmi,“ vysvetlil nadšený študent 
štvrtého ročníka medicíny a do-
dal, že deti najviac zaujíma prak-
tická časť hodiny. „Deti už vedia, 
že baktérie sa živia cukrom, alebo 
že huba je väčšia než baktéria, či 
vírus,“ dodal. 

Medici a farmaceuti chcú záro-
veň cez žiakov vzdelávať aj ich ro-
dičov. „Je dôležité, aby sa aj rodičia 
dozvedeli, napríklad ako správne 
užívať antibiotiká, alebo aké je ne-
bezpečné ich nadmerné užívanie,“ 
zdôraznila Hupková. 

Triedna učiteľka 2. A  triedy 
Lucia Kolmanová si spoluprácu 
školy na projekte e-Bug pochva-
ľuje. „Zapasoval do našich učeb-
ných osnov. O tom, čo sa deti na 
hodine dozvedeli sa neskôr roz-
právame, rozoberáme nové poz-
natky, čo videli a zistili, pýtajú sa 
a zároveň sa tešia, čo ich čaká na 
budúcu hodinu,“ vysvetlila mladá 

učiteľka, no zároveň skonštatovala, 
že z pôvodných dvoch hodín prí-
rodovedy pre druhákov bol počet 
skresaný na jednu za týždeň, čo je 
málo. „Preto sa aj mne ako učiteľke 
projekt páči. Deti sa tak môžu viac 
venovať prírodným vedám,“ uzav-
rela Kolmanová. Keď títo druháci 
vyrastú, možno sa aj vďaka hodi-
nám e-Bug rozhodnú pre lekárske 
povolanie. 

Pilotný projekt sa v Rači re-
alizuje od októbra 2012 do júna 
2013 v troch triedach ZŠ s MŠ J. 
A. Komenského a troch triedach 
ZŠ Tbiliská a mal by v nich po-
kračovať aj budúci školský rok. 

Projekt na Slovensku koordi-
nuje OZ Zdravé mesto v spolu-
práci s  Kanceláriou WHO na 
Slovensku vďaka podpore pos-
lancov Miestneho zastupiteľstva 
v Bratislave Rači a Edukačného 
grantu GSK.  Zuzana Šuláková  

Klub matiek v spolupráci s Ren-
dezskym klubom mladých 
to v  pravidelných piatkových 
klubových aktivitách rozbehol 
v roku 2013 sviežo a s pozitívnou 
energiou, ktorá iskrivo sálala zo 
všetkých princezien a  princov, 
hoci vonku pani zima vystrájala 
nepríjemnou snehovou meteli-
cou.

Skvelé, skutočne skvelé, sú 
maminky a  ocinovia z  Klubu 

matiek a  detičiek z  Rendezu, 
ktorých neodradila ani snehová 
fujavica a zorganizovali „Detský 
tanečný bál“ v plnej kráse, kde sa 
skveli šaty nádherných princez-
ien a odvážnych princov, ktorí 
to naplno spoločne roz krútili 
v  tancoch, smiechu a  dobrej 
nálade. Detský kolotoč pohybu, 
nápaditých tanečných hier trval 
vzácne od začiatku až do konca 
s radostnou vyhliadkou, že ich už 

čoskoro čaká „Fašiangový karne-
val“ – 8.2.2013 ako ďalšia klubo-
vá piatková aktivita každý týždeň 
v pestrom pláne celoročných ak-
cií Klubu matiek a detičiek Ren-
dezu v dobre zohratej spolupráci 
s Rendezskym klubom mladých. 

Tak teda „Klobúk dole“ Ren-
dezáci za vaše aktivity s prianím, 
aby vám vaša duchovná energia 
a  nadšenie vydržalo dlhé roky 
rokúce.  Sekerka Cyril 

Pilotný e-Bug žiakov zaujíma 
a učiteľom pomáha

DETSKÝ TANEČNÝ BÁL RENDEZU V KS IMPULZPo škôlke na Plickovej a škole na 
Tbiliskej prišla v rámci rozsiahlych 
rekonštrukčných prác školských 
zariadení v Rači na radu jedáleň na 
Hubeného ulici. Robotníci tu vy-
menili kvôli šetreniu energií všetky 
okná.

„Mestská časť pravidelne mapuje 
technicko-materiálne zabezpečenie 
škôl a práve v tejto etape sme sa roz-
hodli, že časť zariadenia školského 
stravovania bude práve predmetom 
obnovy starých okien za nové,“ 
povedala vedúca Školského úradu 

v  Rači Ivana Vargová. Vymeniť 
okná na celej jedálni trvalo pomer-
ne dlho, keďže ide o veľký komplex 
školského zariadenia. „Práce začali 
pred vianočnými prázdninami 
a dokončovacie práce pokračovali 
skoro až do konca minulého ka-
lendárneho roka. V januári sa už 
deti stravovali vo vynovenom pro-
stredí,“ dodala vedúca Školského 
úradu. 

Ako prvá bola ešte na jeseň mi-
nulého roka rekonštruovaná škôlka 
na Plickovej ulici, kde v priebehu 

jedného víkendu vymenili ro-
botníci spolu s pomocou rodičov 
škôlkarov okná takmer na celom 
zariadení. Pokračovalo sa na zá-
kladnej škole na Tbiliskej ulici, 
kde sa vymenili okná takmer na 
polovici školy. I keď pôvodný ter-
mín týchto prác bol stanovený na 
august a september minulého roku, 
časový posun bol podľa račianske-
ho starostu spôsobený záležitosťa-
mi okolo verejného obstarávania. 
Tretia v poradí bola už spomenutá 
rekonštrukcia na stravovacom za-

riadení na Hubeného ulici počas 
Vianoc. Čo bude nasledovať ďalej?

„V roku 2013 plánujeme opäť 
začať s  prácami v  MŠ Plickova 
a súčasne v ZŠ Tbiliská. Tam hod-
láme riešiť obvodový plášť budovy 
a interiérové práce na celej obnove 
škôlky,“ povedala Vargová.

Zdá sa teda, že sľub mestskej časti 
o obnove všetkých račianskych škôl 
a škôlok sa pomaly napĺňa. Okrem 
vlastných fi nančných zdrojov vý-
raznú pomoc zohral aj úver, ktorý 
si Rača na tieto práce zobrala. (red)

Ak máte malé dieťa, určite oceníte 
dobré rady o tom, kam sa s nimi 
oplatí zájsť a kam radšej nechodiť. 
www.naihrisko.sk je portál s cieľom 
informovať o bezpečných a inšpira-
tívnych miesta pre hru detí na ce-
lom Slovensku. Registrovaných je tu 
už vyše 70 pozitívnych príkladných 
detských ihrísk, medzi nimi aj ra-
čianske. Pridať nové, upozorniť na 
nedostatok, či zverejniť jeho foto-
grafi u môžete aj vy. 

Okrem ihrísk z  Trnavy, Novej 
Bane, Novák, Topoľčianok, Zvo-
lena, Prešova, či Košíc nájdete na 
uvedenej webovej stránke aj tie 
z mestskej časti Bratislava - Rača. 
„Postupne sa na stránke objaví 
všetkých sedemnásť ihrísk, ktoré 
máme v správe. Dnes tam môžete 

nájsť napríklad detské ihrisko Pase-
ky, Kubačova, Karpatské námestie 
a Tbiliská, ale onedlho pribudnú aj 
ďalšie. Po dokončení rekonštrukcií, 
ktoré v ostatnom období miestny 
úrad vykonáva na všetkých našich 
ihriskách, si Račania budú môcť 
virtuálne pozrieť všetky. Ich poloha 
je zároveň vyznačená v prehľadnej 
mape,“ informovala Eva Lalinská 
z Oddelenia životného prostredia 
v Rači, ktorá zároveň naše ihriská 
na internetovej stránke aktualizuje. 

Vytvorenie akéhosi zoznamu 
detských ihrísk nie je však jedinou 
výhodou portálu. „Zhromažďuje 
tiež informácie o čistote, vybavení, 
vhodnosti pre vek dieťaťa, dostup-
nosti, či bezbariérovosti. Ľudia tiež 
môžu pridávať fotografi e, odkazy  

alebo komentáre, ako sa na ihrisku 
cítili,“ dodala Lalinská . Autorom 
projektu naihrisko.sk je občianske 
združenie Naše Dvory 2015 a part-
nermi sú mestá a obce, materské 

centrá aj súkromné spoločnosti, 
ktorým záleží na bezpečnosti detí 
a tiež inštitúcie a organizácie, ktoré 
bezpečnosť detí na ihriskách môžu 
reálne ovplyvniť.  (red)

Aj jedáleň na Hubeného sa vynovila 

Detské ihriská si už nájdete aj na webe

Mladí Račania sa zapojili do za-
ujímavej súťaže a ako jej fi nalisti 
mohli vyskúšať simulovaný let ve-
smírnou raketou, zažili beztiažový 
stav a stretli sa s prvým českoslo-
venským kozmonautom Vladimí-
rom Remekom. Valentína Čepco-
vá a Marek Holienčin z gymnázia 
Hubeného absolvovali Expedíciu 
Mars. Na jej pokračovanie pozý-
vajú aj ďalších mladých.

Expedícia Mars je česko-sloven-
ská súťaž pre všetkých vo veku od 
10 do 17 rokov, ktorí sa zaujímajú 
o vesmír, kozmonautiku a neboja 
sa skúšať nové veci.

Súťažiaci prešli troma testovací-
mi kolami, z ktorých 12 najlepších 
postúpilo do belgického Euro Spa-
ce Center (ESC). Tu si mohli vysk-

úšať rôzne simulátory. „Prežili sme 
točenie všetkými možnými smer-
mi na Rotation chair a Multi-Axis 
chair, beztiažový stav, či mesačnú 
chôdzu. Budovali sme rakety, ktoré 
sme neskôr odpálili a stavali sme 
satelity. Postupovali sme podľa 
návodov, “ zaspomínal Marek. 
Vyvrcholením bol simulovaný let 
do kozmu v raketopláne Amicitia. 
„Ja som mala funkciu pilota, Ma-
rek bol letový riaditeľ v riadiacom 
centre,“ vysvetlila Valentína.

Po štvordňovej návšteve v ESC 
čakala všetkých členov Expedície 
Mars návšteva Bruselu a stretnu-
tie s Vladimírom Remkom, prvým 
česko-slovenským kozmonautom. 
Nasledovala prehliadka mesta 
a pravá belgická čokoláda. V Prahe 

mladých kozmonautov v Štefáni-
kovej hvezdárni na Petříne čakalo 
privítanie chlebom a soľou a ne-
skôr tlačová konferencia.

„Vďaka projektu som mala mož-
nosť stretnúť sa aj s  prvým slo-
venským kozmonautom Ivanom 
Bellom, ktorý tiež býva v Rači a je 
mojím veľkým vzorom. Nielen 
preto, že v živote dosiahol veľmi 
veľa, ale hlavne pre jeho ústreto-
vosť, skromnosť či prístup k  ži-
votu a mladým ľuďom,“ uzavrela 
Valentína. 

V apríli 2013 budú mať možno-
sť prihlásiť sa do desiateho roční-
ka tohto zaujímavého projektu aj 
ďalší študenti. Prihlásiť sa môžete 
na stránke www.expedicemars.eu.

 (red)

Zažili stav beztiaže, aj stretnutie s Remekom

Do Klubu paličkovanej čipky 
pozývajú nových členov

Račania nás už poznajú z pravidel-
ných účastí na hodoch a vinobraní. 
Vlani sa členky KPČ v Rači zúčastnili 
a aj sami organizovali päť výstav 
a absolvovali tiež zájazd do Vamber-
ka, mekky českej čipky. Po tretí krát 
sme reprezentovali Raču aj na dňoch 
remesiel na Primaciálnom námestí. 
Predstavili sme sa tiež na celosloven-
skej výstave v Novej Dubnici. Už 
jedenásty krát sme vianočne vyzdo-
bili výklady Mestskej knižnice a teší-
me sa, keď nás vyhľadávajú záujem-
covia o paličkovanie a podaktorí sa aj 
prihlásia do kurzu paličkovania. Sna-
žíme sa omladiť naše rady, veď na 
budúci rok oslávime 40 rokov od 
založenia. Stretáme sa pravidelne 
každú stredu o 14.00 v kultúrnom 
stredisku na Žarnovickej 7 v Rači 
v stabilnom, asi 30-člennom kolektíve 
správnych kamarátok, kde sa navzá-
jom nielen inšpirujeme nápadmi, ale 
aj obohacujeme dobrou energiou.  
 Eva Dekanová

Výstava Hasičské hobby 
potešila žiako na Čachtickej

Pri príležitosti 90. výročia založe-
nia Zemskej hasičskej jednoty sa na 
Spojenej škole de la Salle v Rači 
konala zaujímavá výstava „Hasičské 
hobby 2012“, ktorú ste si mohli 
pozrieť vďaka spolupráce školy 
a Dobrovoľného hasičského zboru 
Pezinok – SOU. Na úvodnej vernisáži 
poďakovala prednostka račianskeho 
miestneho úradu Jana Pešková riadi-
teľovi školy Jacekovi Chacińskému za 
pomoc pri príprave výstavy a kurátor 
výstavy a vystavovateľ Peter Ronec 
predstavil jednotlivé exponáty z člen-
ských krajín CTIF, práce amatérskych 
maliarov aj členov DPZ SR Petra Har-
gaša a Aleny Polakovičovej. Kultúrny 
program vernisáže zabezpečili žiaci 
školy. Výstavu spestrili aj práce žiakov 
na tému Požiarna ochrana očami detí 
a tiež sošky sv. Floriána, patróna 
hasičov, 92-ročného hasiča R. Turan-
ského. Vzácnymi hosťami boli aj pre-
zident DPO SR Ladislav Pethö a člen 
Prezídia DPO SR Ivan Chromek. 
 Ronec Peter, vrchný 
 inšpektor Dobrovoľnej PO SR

krátke správy

Žiaci sa najviac tešia, keď môžu skúšať rôzne pokusy, či pozorovať 
cez mikroskop. foto: mr

Aj obnovené ihrisko na Východnom je pozitívnym príkladom, ktorý 
nájdete na webe.  foto: red

Valentína Čepcová
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Jasné je, že v tomto území sa 
stavať bude, a preto sú všetky 
debaty o  vinohradoch pla-
čom na nesprávnom hrobe. 
Vinohrady prestali existovať 
v okamihu ako bolo územie 
preklasifi kované na stavebný 
pozemok a parcely vykúpe-
né. Treba zároveň oceniť 
snahu developera o komu-
nikáciu s verejnosťou. 

Problém je v  inom: toto 
citlivé územie vyžaduje iný 
typ urbanizmu, ako bol pou-
žitý v návrhu. Kontaktné do-
tykové plochy sídla a prírody 
sú veľmi citlivé na kompozí-
ciu a presah do krajiny a to 
oveľa viac, ako územia bližšie 
k centru. V debate rezonova-
li názory, ako bude vyzerať 
silueta Karpát z okien bytov, 
ale možno oveľa podstatnej-
šia je otázka, ako bude vyze-

rať pomyselná veduta Rače 
pri pohľade zvonku. Treba 
si uvedomiť, že táto perifé-
ria má silný príbeh a  silný 
jazyk – pás vinohradov sa 
ťahá cez Jur až do Modry, 
je významným krajinným 
prvkom. Preto je tu potrebný 
väčší dôraz na citlivé, vyvá-
žené riešenia, rešpektujúce 
základnú melódiu krajiny. 

Navyše lákadlo vystúpiť 
„suchou nohou“ z električ-
ky do nákupného centra 
prezrádza ambíciu atraho-
vania ďalších návštevníkov. 
Je to v istom zmysle nejaké 
nové centrum Rače, možno 
aj s  presahom cez jej hra-
nice. Vysoká podlaž nosť 
predstaveného projektu je 
v kontraste s okolitou kra-
jinou. Račania bývajúci na 
Komisárkach majú pravdu, 

že architektonický jazyk 
zvoleného riešenia je silne 
metropolitný, nehodiaci sa 
do špecifi ckého prostredia 
račianskych južných svahov.

Mnohé argumenty develo-
pera sú nepodstatné a lacné 
(digitálna tabuľa s odchod-
mi elekričiek), ale iné zasa 
relevantné, napríklad 200 
nových pracovných miest.

 Mgr. Matej Jaššo PhD., 
 oddelenie priestorového 
 plánovania, Ústav manažmentu, 
STU v BA. Dlhodobo sa zaoberá 

identitou miest a regiónov.

Názor: Treba rešpektovať 
melódiu krajiny

Na verejné prerokovanie 
urbanistickej štúdie Račany 
Rosso som sa bol pozrieť 
z dvoch dôvodov, jednak som 
architekt a  vec ma zaujíma 
profesionálne, a samozrejme 
som Račan, takže chcem ve-
dieť, čo sa aktuálne deje v na-
šej mestskej časti. Považujem 
(verím, že aj developer) za 
výborné, že sa problémy dis-
kutujú verejne v čase, keď sa 
ešte veci môžu reálne zmeniť 
k  lepšiemu a  vo vzájomne 
kladených požiadavkách 
je možné nájsť udržateľný 
kompromis. Pozície oboch 
diskutujúcich strán sú jasne 
deklarované, na jednej stra-
ne developer so stavebnými 
pozemkami, investičným 
zámerom a  silným tlakom 
vyťažiť z lokality maximum, 
na druhej strane ostražitá 
verejnosť s agilným petičným 
výborom.

Domnievam sa, že pre 
budúci komerčný úspech 
výstavby Račany Rosso bude 
musieť developer preukázať 
mimoriadnu dávku empa-

tie – základným životným 
pocitom (nielen) Račanov je 
generálne „nie“ akejkoľvek 
bytovej výstavbe. Dôvody 
sú zrejmé, neúmerná záťaž 
životného prostredia a kola-
bujúca infraštruktúra mesta. 
Jedným dychom však treba 
zároveň dodať, že generálne 
„nie“ verejnosti akémukoľvek 
progresu, obnovovaniu a pri-
rodzenému rastu štruktúry 
organizmu mesta progra-
movo zakódováva do jeho 
genetickej výbavy postupnú 
degradáciu a zánik.

Ako má teda vyzerať in-
vestorova ponuka? Určite 
nie ako bezduchý marke-
ting obrázkov z  fotobanky 
zobrazujúcich krásnych ľudí 
s  dokonalým chrupom na-
aranžovaných v anonymných 
sterilne jagavých interiéroch 
a  exteriéroch utopených 
v hustom lese vzrastlých list-
náčov, ako sme mali možnosť 
sledovať na verejnom prero-
kovávaní urbanistickej štúdie.

Investorovi musí byť po 
diskusii s  verejnosťou jas-

né, že len cez prepracovanú 
veľkorysú infraštruktúru 
a  pridanú nadštandardnú 
architektonickú kvalitu in-
vestičného zámeru môže 
(opätovne) vzniesť svoje po-
žiadavky. Zahraničné príkla-
dy podobne veľkých staveb-
ných celkov ukazujú, že (aj) 
komerčný úspech investície 
prinášajú len koncepty, ktoré 
vznikajú v úzkej spolupráci 
tak s  budúcimi obyvateľmi 
lokality, ale predovšetkým 
so starousadlíkmi jestvujúcej 
komunity.

Som zvedavý!
Pavol Pokorný

autor je Račan a architekt

Názor: Kvalita - vec samozrejmá

V januári sa uskutočnilo verejné 
prerokovanie Urbanistickej štúdie 
Račany Rosso.  Iniciátorom tohto 
stretnutia obyvateľov Rače s pred-
staviteľmi spoločnosti Grafobal 
Group Development a.s., ktorá štú-
diu predstavila a stretnutie aj viedla, 
bol račiansky miestny úrad.

Verejné prerokovanie malo za 
cieľ čo v najväčšej miere zladiť zá-
mery investora s  názormi a  po-
stojmi verejnosti k  pripravovanej 
štúdii. „Oceňujem, že občania našej 
MČ sa k projektu vyjadrujú v dobe, 
kým sa ešte dá o veciach diskutovať, 
nie až vtedy, keď na stavebnej parcele 
stojí bager a stavebné stroje. Takáto 
široká diskusia občanov s  inves-
torom vo fáze návrhu zmeny územ-
ného plánu sa v Rači udiala vôbec 
prvýkrát,“ povedal starosta Peter 
Pilinský, podľa ktorého by to takto 
malo vyzerať vždy, keď sa na území 
MČ plánuje stavať projekt rozmerov 
Račany Rosso. 

Proti intenzifi kácií územia sa 
spisuje petícia
Za Komisárkami, kde má projekt 
vyrásť, je podľa platného územného 
plánu povolená výstavba s určitou 
intenzitou. Investor však uvažuje s 
jej navýšením.  Práve proti tomu sa 
v Rači zmobilizovali občania a na 
protest proti zvýšenej intenzifi kácii 
spísali Petíciu proti zahusťovaniu 
výstavby v MČ Bratislava – Rača. 

Na verejnom stretnutí svoje ná-
mietky aj predniesli. „Nesúhlasíme 
s neprípustným zvýšením zastava-
nosti v predmetom území, nárastom 
počtu vozidiel na už dnes exponova-
nej Račianskej ulici o cca 430 vozi-
diel za hodinu, ani s presmerovaním 
časti dopravy z  nových bytových 
domov projektu na Podbrezovskú 
ulicu, ktorá nie je na prijatie ďal-
šieho objemu dopravy pripravená. 
Predložená UŠ obsahuje zmätočne 
uvedené výkresy – nie sú v súlade 
s vizualizáciou a úplne chýba do-
pravná štúdia, čím investor nevy-
svetlil, akým spôsobom má byť rie-
šená dopravná situácia v území. Ak 
investor predloží objemovo výrazne 
menší projekt v súlade s platným ÚP, 
petíciu stiahneme,“ zosumarizoval 

najdôležitejšie pripomienky račian-
sky poslanec Michal Drotován.

Aká bola doterajšia cesta 
projektu?
Časť predmetnej lokality je určená 
na zastavanie od roku 1998. Celá 
lokalita, ktorá je súčasťou štúdie 
a na ktorej sú dnes ešte vinohrady, 
je podľa platného ÚP určená na 
zastavanie od roku 2007. Do roku 
2012 sa investorovi podarilo skúpiť 
všetky pozemky a UŠ zadal spraco-
vať na overenie všetkých možných 
dôsledkov navrhovanej zmeny, teda 
zväčšenia indexu zastavanosti a ná-
rokov na technickú a dopravnú in-

fraštruktúru. MČ Rača dala súhlas 
na overenie tejto zmeny intenzity 
výstavby ešte v roku 2010 uznese-
ním miestneho zastupiteľstva  UZN 
451/13/04/10/P zo dňa 13. 4. 2010.

Čistopis zadania so zapracovaný-
mi požiadavkami Hl. mesta SR Bra-
tislavy a MČ Rača, na základe ktoré-
ho sa vypracovávala štúdia, bol MČ 
doručený v júni 2011. Následne pro-
jektanti začali spracovávať pre inves-
tora UŠ. V priebehu spracovania UŠ 
bol v novembri 2011 obstarávateľom 
štúdie zvolaný kvalitársky výbor, t.j. 
stretnutie orgánov a  organizácií, 
ktoré sa k  predmetnému návrhu 
vyjadrujú a o predloženom riešení 
sa diskutovalo. Taktiež bol návrh 
štúdie predložený v rozpracovanos-
ti  na zasadnutí Komisie výstavby, 
územného rozvoja, dopravy, život-
ného prostredia a verejného poria-
dku  MČ Rača v decembri 2011 a 
následne bol dopracovaný  návrh UŠ 
v decembri 2012. 21. decembra 2012 
bola na Úradnej tabuli MČ vyvesená 
Verejná vyhláška, ktorá oboznámila 
verejnosť, že od tohto dátumu až do 
28. januára 2013 mohli predloženú 

štúdiu pripomienkovať. Štandard-
ná doba prerokovania je 30 dní, 
no kvôli vianočným sviatkom bola 
predĺžená.

„Z genézy priebehu prípravy UŠ je 
zrejmé, že bol dodržaný štandardný 
postup prerokovania v zmysle plat-
ných zákonov. Možnosť oboznáme-
nia sa s jeho návrhom a možnosťou 
pripomienkovania bola zverejnená 
na Úradnej tabuli MČ aj na www.
raca.sk a na odd. územného pláno-
vania a  stavebného poriadku MČ 
bola prístupná UŠ v plnom rozsahu. 
Doteraz bolo doručených 37 pripo-
mienok,“ zhodnotila vedúca odde-
lenia ÚPaSP v Rači Iveta Virsíková. 

Negatívny postoj je pre 
nedostatočnú informovanosť,  
hovorí developer
Postoje a pripomienky občanov nás 
zaujímajú, povedali predstavitelia 
Grafobal Group Development a.s. 
„Chceli by sme zdôrazniť, že pro-
jekt je situovaný na stavebných po-
zemkoch a nie viniciach. Môžeme 
sa vyjadriť až k ofi ciálnym pripo-
mienkam, ktoré bolo možné zaslať 
do 28. januára. Samozrejme, sme 
ochotní relevantné pripomienky 
po diskusii zapracovať do čistopisu 
UŠ,“ povedal Josef Hloušek, riaditeľ 
pre komunikáciu spoločnosti a do-
dal, že dátum ďalšieho stretnutia s 
verejnosťou závisí od odlišnosti pri-
pomienok od súčasného stavu UŠ. 
„Negatívny postoj zo strany obyvate-
ľov podľa nás vznikol v dôsledku ne-
dostatočnej informovanosti o stave 
ÚP a prínosoch projektu,“ vyjadril 
domnienku Hloušek. Medzi po-
zitíva projektu zaradil, že prinesie 
minimálne 200 pracovných miest 
a ďalšie, ktoré vzniknú pri jeho reali-
zácii. Bývanie má byť podľa jeho slov 
zamerané na mladých ľudí, rodiny aj 

seniorov. Súčasťou projektu majú byť 
škôlky, športoviská a detské ihriská 
taktiež množstvo zelene. „Verím, že 
po zapracovaní všetkých relevant-
ných pripomienok a  dôkladnom 
informovaní verejnosti sa projekt 
schváli,“ uzavrel. 

Zatiaľ nie je rozhodnuté, 
budeme pýtať odpovede
Po spripomienkovaní UŠ odbor-
ným útvarom na základe preroko-
vania návrhu v komisii, taktiež os-
tatnými zainteresovanými orgánmi, 
organizáciami a verejnosťou, bude 
štúdia následne predložená na pre-
rokovanie MZ v Rači, kde poslanci 
rozhodnú, či návrh zmeny intenzity 
zástavby odporučia na prerokovanie 
kompetentnému orgánu územného 
plánovania, ktorým je Hl. mesto SR 
Bratislava a teda mestskému zastu-
piteľstvu. 

„Zatiaľ teda ide o overovanie ur-
banistického návrhu so zvýšením  
podlažnosti  zástavby v časti riešené-
ho územia a o ničom nie je rozhod-
nuté. Na to, aby investor začal stavať, 
je potrebné preukázať súlad návrhu 
s  ÚP, posúdiť vplyvy zástavby na 
životné prostredie, vydanie rozhod-
nutia o umiestnení stavby a stavebné 
povolenia,“ vysvetlila Virsíková. 

„Budeme od investora vyžadovať 
odpovede a posúdenie alternatív 
najviac pálčivých problémov v da-
nej oblasti – teda odkanalizovanie 
lokality, problém so zadržiavaním 
a odvádzaním prívalovej dažďovej 
vody, s ktorou máme v tomto úze-
mí historickú skúsenosť, problému 
zvýšenie zaťaženosti dopravy a tiež 
budeme investora žiadať zníženie 
podlažnosti navrhnutých 9-podlaž-
ných objektov. Rovnako sa budeme 
zaoberať a  riešiť legitímnu pripo-
mienku navýšenia kapacity škôl 
a škôlok, na vytvorení ktorých by 
investor takýchto rozmerov nemal 
mať problém participovať,“ povedal 
starosta Pilinský a  dodal: „Ja ako 
starosta a mestský poslanec budem 
plne akceptovať rozhodnutie miest-
neho zastupiteľstva ako aj následné 
prerokovanie návrhu zmeny územ-
ného plánu v  mestskom zastupi-
teľstve.“ Zuzana Šuláková 

Račany Rosso: Na stretnutí 
vystúpil investor aj oponenti

V Račianskom výbere 1/2013 na str. 9 boli nesprávne 
uvedené dve mená vianočných darcov krvi. Správne 
malo byť Jana Madzinová a Viktória Würfl ová.

Oprava k článku Račianskym učiteľom prilepšili 
o päť percent z RV 1/2013: Už pred schválením 
zákona Národnej rady SR zákona č. 553/2003 Z. z. 
o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava 
– Rača vo svojom rozpočte na rok 2013 schválilo 
5 % zvýšenie platov pre všetkých zamestnancov 
školstva.

Mení sa výška správnych poplatkov
Opäť nastala zmena sadzieb správnych poplat-
kov platených pri povoľovaní stavebných činností. 
Uvedená je v zákone č. 439/2012 ktorým sa mení 
a dopĺňa zákon č. 171/2005 Z. z. o hazardných 
hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a ktorým sa mení 
a dopĺňa zákon Národnej rady Slovenskej republiky 
č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení 
neskorších predpisov. Účinnosť tohto zákona je od 
1.1.2013. Informácie o správnych poplatkoch nájde-
te aj na www.raca.sk, občan – tlačivá, stavebný úrad 
– správne poplatky – stavebný úrad. 

Mestská časť BA – Rača má zámer 
v obchodnej verejnej súťaži prenajať
Nebytové priestory (kancelárie) v budove na 
Hečkovej ulici č.5 v Bratislave, parc. č. 1510/4, 
súpisné číslo 9562, zapísaný na LV č. 9280. Pred-
metom nájmu je NP (kancelária), o výmere 16,20 
m2 , nachádzajúca sa na 1. poschodí vyššie uvedenej 
budovy so spoločnými priestormi o výmere 8 m2.
Nebytové priestory v zdravotnom stredisku Tbi-
liská 6, Bratislava

Mestská časť BA – Rača má zámer 
v obchodnej verejnej súťaži predať:
Nebytové priestory na Kadnárovej ulici č.15-19, 
súpisné číslo 2512, o celkovej výmere 134,26 m2 

(prízemie o výmere 95,88 m2, suterén o výmere 
38,38 m2).
Podmienky obchodných verejných súťaží budú zverejnené 
na stránke www.raca.sk a na vývesnej tabuli pred Miest-
nym úradom BA – Rača, Kubačova 21, Bratislava.

Odpredaj vozidla
MČ Rača vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na 
odpredaj osob. mot. vozidla Škoda Octavia 1.9 
TDI SLX, r. výr. 1999, počet najazd. km 216 323. 
Min. kúpna cena stanovená odborným posudkom 
je 2 390, – eur. Podmienky súťaže sú zverejnené 
na Úradnej tabuli a www.raca.sk v sekcii Verejné 
obchodné súťaže.

oznamy

pozvánka

opravy

Deň otvorených dverí
Gymnázium na Hubeného ulici 23 v Bratislave – Rača. 
Vážení deviataci, piataci, rodičia, pozývame Vás dňa 
7. 2. 2013 od 8,30 do 14,00 na deň otvorených dverí 
nášho gymnázia. Poskytneme vám informácie o štúdiu 
na našej škole a o možnostiach pre talentovaných hrá-
čov basketbalu. Súčasťou tohto dňa bude exhibičný 
basketbalový zápas a ukážka vyučovania rôznych 
predmetov. Srdečne vás privítame.



98 | Téma | | Téma |

Alstrova

DetvianskaDetvianska

KomisárkyKomisárky

ČachtickáČachtická

RačianskaRačianska

FK RačaFK Rača

ŠAJBYŠAJBY

PÁNTYPÁNTY
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VÝCHODNÉVÝCHODNÉ
Pekná cestaPekná cesta

KubačoKubačovava

Nám. A. HlinkuNám. A. Hlinku

Mapa cestných 
komunikácií

V súvislosti s aktuálnou zimnou údržbou komunikácií pripomíname obyva-
teľom, že cesty na území Rače spravuje a udržiava ako Mestská časť Brati-
slava - Rača, tak aj Magistrát Hlavného mesta SR Bratislavy. Na prehľadnej 
mape zistíte, komu príslušné komunikácie patria. Mapu nájdete aj na webe 
http://www.raca.sk/mapy/mapa-cestnych-komunikacii/ .

Kto sa stará o naše komunikácie?
Zimnú službu na komunikáciách I. a II. kategórie 
zabezpečuje Magistrát hl. m. SR Bratislavy, Správa pozem-
ných komunikácií mesta Bratislavy

Zimnú službu na cestách III. a IV. triedy zabezpečuje 
Miestny úrad Bratislava – Rača

Zjazdnosť koľajových tratí MHD a zimnú údrž-
bu zastávok MHD zabezpečuje Dopravný podnik 
hl. m. SR Bratislavy, a.s.

Údržbu chodníkov sú povinní zabezpe-
čovať na základe ustanovenia § 9 odst. 
2) zákona č. 135/1961 Zb. o pozem-
ných komunikáciách (cestný zákon) 
ako aj na základe § 7 odst. 2), 6) a 7) 
Všeobecne záväzného nariadenie Mestskej 
časti Bratislava-Rača č. 8/2008 o dodržiavaní 
čistoty a poriadku na území Mestskej časti Bratislava 
– Rača vlastníci nehnuteľností priľahlých objektov a správ-
covia priľahlých bytových domov. 

alebo zašlite vyplnený formulár na 
Dispečerskú službu, ktorý nájdete 
na webe http://www.bratislava.sk/
vismo/formulare2.asp?u=700000&id_
org=700000&id_f=903&p1=58584

  s údržbou ktorejkoľvek komuniká-
cie, ktorú spravuje mestská časť, 
ohláste nám to na:

   s údržbou komunikácie v správe 
cestného hospodárstva magistrátu, 
ohláste to na:

Ak máte problém

tel.: 02/4911 24 35
mail: edita.marcanova@raca.sk

tel.:  17 100
02/593 567 86
02/593 567 61

fax:  02/593 567 60

Komunikácie v správe 
obvodného úradu, údržbu 
vykonáva magistrát

Komunikácie v správe
MČ Rača

Komunikácie v správe 
magistrátu hl. m. Bratislavy

Súkromné komunikácie
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

EXPRESKA Bratislava
Kadnárová 15 (Krasòany), Bratislava 831 52
Tel.: 02/622 400 25
bratislava-krasnany@expreska.sk
www.expreska.sk
www.facebook.com/expreskakrasnany
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www.rinzle.sk

BÝVAŤ V RAČI SA MI PÁČI

 MESTO Z LEPŠEJ STRANY

Kadnárova 97, Rača 

PREDAJNÉ MIESTOPRIAMO V AREÁLI

tel: 0907 841 222mail: predaj@corwin.sk
• výnimočná lokalita – západný okraj Rače
• široký výber: 1- až 4-izbové byty
• Výborná občianska vybavenosť
• bezprostredná blízkosť viníc a karpatských lesov
• efektívne dispozičné riešenia , nízke prevádzkové náklady 

Rinzle inzerat A4.indd   3 1/24/13   4:09 PM

obklady, dlažby, murárske
a maliarske práce

Kontakt: 0949 799 021,
0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOV

Stomatitída
Stomatitída je zápalové ochorenie sliznice ústnej dutiny.
Príčiny môžu byť rôzne, od anatomických abnormalít, 
cez metabolické ochorenia – u psíkov a zvlášť u mačiek 
veľmi častá urémia pri zlyhávajúcich obličkách, imunit-
ne sprostredkované ochorenia, infekcie, či traumy.
Medzi najčastejšie klinické príznaky stomatitídy patrí: 
halitóza (zápach z papule), dysfágia (sťažené prehĺta-
nie) , ptyalizmus (nadmerné slinenie) a znížený príjem 
krmiva (čoho dôsledkom môže byť úbytok hmotnosti).
Pri klinickom vyšetrení je najčastejším nálezom hyper-
plázia (zväčšenie) a hyperémia (zvýšené prekrvenie) 
v oblasti  mäkkého podnebia, ďasien, hltanu. Veľmi vi-
diteľnou býva aj ohraničená gingivitída (zápal ďasien) 
a periodontitída (zápal závesného aparátu zuba) v ob-
lasti črenovcov a stoličiek.
V rámci diagnostického procesu by sa nemalo zabúdať 
na možnosť sekundárnej stomatitídy pri imunosupri-
movaných jedincoch u mačiek napr. z dôvodu FeLV, 
FIV, cukrovky, či hyperadrenokorticizmu – morbus 
Cushing.
Nakoľko naše zvieratká a mačičky zvlášť nie sú pri ma-
nipulácii v ústnej dutine veľmi kooperatívne, častokrát 
je nutné ich kvôli dôkladnému vyšetreniu sedovať. 
Následne veterinár skontroluje jazyk, tvrdé a mäkké 
podnebie, sliznicu pyskov, ďasná a zuby. Zameriava sa 

pritom na prítomnosť drobných či väčších lézií, vried-
kov a tiež na výskyt zubného kameňa. Výborným a na-
najvýš vhodným doplnkovým vyšetrením je tiež RTG, 
pri ktorom vieme zhodnotiť stav čeľuste a sánky a tiež 
skontrolovať korene zubov.
Niekedy je pre diagnostiku nutná aj biopsia postihnuté-
ho mäkkého tkaniva.
Terapia je jednak symptomatická – tzn. že riešime prí-
znaky ochorenia, ako aj špecifi cká – tzn. že sa zameria-
vame na riešenie primárnej príčiny. Ideálne je odstrániť 
zubný kameň a častokrát je nevyhnutná aj antibiotická 
terapia spolu s podávaním roztokov, gélov alebo pást s 
obsahom chlorhexydínu, ktorý má výborné dezinfekč-
né vlastnosti. V závislosti od poškodenia zuba, či jeho 
závesného aparátu je neraz nevyhnutná extrakcia zuba.
Čo z toho vyplýva pre chovateľov? Keď sa rozhodnete 
zaobstarať si nové zvieratko, snažte sa naučiť ho, že 
manipuláciou v ústnej dutine mu nechcete ublížiť, ale 
že dotýkať sa ďasien, či otvoriť papuľku je bežný úkon, 
tak ako napríklad česanie. Spočiatku môžete len jemne 
masírovať pysky, alebo sa skúsiť prstom dotýkať ďasien. 
Ak si všimnete prítomnosť zubného kameňa, nenechá-
vajte tento problém bez povšimnutia. Minimálne raz 
ročne pri vakcinácii dajte skontrolovať stav ústnej duti-
ny u vášho veterinára.

Otázka pre čitateľov
Môžu mať aj zvieratká zubný kameň?
 Vaše odpovede posielajte v obálke označe-
nej heslom Z.R.V. do 20. februára 2013 do 
schránky redakcie RV v Obecnom dome na 
Alstrovej, č. 249  poštou na adresu redakcie 
 mailom na redakciarv@raca.sk. Výhrou sú 
poukážky v hodnote 35 € na nákup cho-
vateľských potrieb vo veterinárnej klinike 
ZVERLAND. Mená výhercov: Peter Hatala, 
Peter Tomášek

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977
KÚRENÁR, INŠTALATÉR 0905495819 

4920 0513
redakciarv@raca.sk

INZERUJTE

U NÁS

Oprava TV priamo u zákaz-
níka.Tel.: 0905846710
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Reprezentoval Raču vo futbale, bol 
brankárom vo futsalovej extralige, 
dostalo sa mu aj pozvania chytať za 
rakúsky Linz. Tešil sa z práce dídže-
ja v krasňanskom Lokopube a mal 
rád spoločnosť kamarátov.  Pred 
siedmimi rokmi však jeho osud 
a telo poznačila krutá nehoda. Dlhé 
mesiace v kóme, zlomeniny..., in-
validný vozík, ortézy, implantáty, 
jazvy. Napriek svojím mnohým 
zdravotným problémom a trvalým 
následkom po doposiaľ nedoriešenej 
havárií jeho mopedu s nákladným 
autom sa stal majstrom vo vrhu 
guľou a dnes sa  venuje stolnému 
tenisu, plávaniu, amatérsky maľuje 
a hrá šach na internete. Račan Pavol  
Máťuš.

Po jeho prebudení sa z  kómy sa 
roztočil nekonečný rehabilitačný 
kolotoč. Po trištvrte roku sa prvý-
krát dokázal posadiť na invalidný 
vozík, rok a pol trvalo, kým sa naučil 
piť slamkou a prvé slová vyslovil po 
troch rokoch od nehody. 

Aj keď stratil hybnosť pravej 
strany tela, lekárom sa ho podarilo 
preorientovať z praváka na ľaváka. 
„Potom bolo potrebné správne vy-
plniť jeho čas. Ľudia s týmto zrane-
ním musia mať každý deň bohatý 
program. Potrebujú trpezlivosť, lás-
ku, porozumenie a čas. Veľa času,“ 
hovorí Paľova mama Danica.

Paľo miloval šport, preto rodina 

vsadila na neho. Zapáčil sa mu vrh 
guľou. Vrcholom jeho snaženia bol 
titul Majster Slovenska vo vrhu gu-
ľou za rok 2010 vo svojej kategórii.

Vrhaniu sa  neskôr prestal ve-
novať a od apríla 2012 hrá stolný 
tenis. „Je tímový hráč a  v klube 
zdravotne postihnutých Altius si 
našiel nových kamarátov,“ teší sa 
z  každého pokroku mama. Paľo 
sa tu zoznámil napríklad s Alenou 
Kánovou, olympijskou víťazkou z 
Londýna 2012. Pochvaľuje si prácu 
trénerov Andrej Bardoň staršieho 
aj mladšieho. Priestor na realizáciu 
našiel aj v Športovej hale na Černoc-
kého ulici v Rači. „Odmenou  je pre 
nás to, že trénuje rád a s úsmevom. 
Cie ľom je, aby sa postavil na vlastné 

nohy a šiel, kam bude chcieť,“ dodá-
va Danica. Súčasťou Paľovho týždňa 
sú pravidelné tréningy, fyzioterapia, 
ergoterapia, logopédia či masáže. 
Pomáha aj cvičenie vo vode. „Na-
ozaj rád plávam. Znak, kraul, prsia. 
Pod vedením fyzioterapeutky Karin 
zvládnem asi všetko. Zábavu som 
našiel aj v online šachu, kde môžem 
hrať proti súperom z celého sveta. 
Rád sleduje v televízii šport  a v rám-
ci mojej terapie s rodinou skladáme 
Scrabble, kde si cibrím slovnú záso-
bu,“ prehovoril Paľo. 

Objavil v sebe aj maliarske vlohy. 
Dnes interiér domu Máťušovcov 
zdobia zaujímavé obrazy maľované 
na plátno a na sklo.

Aj keď svoje vychodené miesta 

v Rači už dávno nenavštívil, rád si 
na niektoré zaspomína. „S priateľom 
Petrom Krížom – Maslom sme často 
chodili do našej obľúbenej pizzerie. 
Peter ma neopustil a doteraz k nám 
veľmi často zájde,“ teší sa, no záro-
veň konštatuje, že kamarátov, ktorí 
ho navštívia, zostalo len zopár. 

Ťažká životná situácia poznačila 
Paľa aj celú rodinu, no ich húžev-
natosť je príkladom pre ostatných. 
„Najdôležitejšie je chcenie a vytrva-
losť. Aj ľudia ako Paľko túžia po no-
vej šanci uplatniť sa v živote. Chcú 
sa aj ďalej vzdelávať. Preto by som 
chcela odkázať, aby nikto neopúšťal 
ľudí v  podobnej životnej situácii. 
Neviete, kedy budete potrebovať po-
moc napríklad vy, “ hovorí Danica.

So svojimi  bohatými skúseno-
sťami by rodina Máťušová chcela 
v Rači nakontaktovať ľudí s podob-
nými osudmi, aby si mohli  navzá-
jom radiť. „V Rači aj mimo nej sme 
spoznali vynikajúcich ľudí, ktorí 
nám pomohli. Príkladom je výbor-
ná masérka pani Bučeková z Rače, 
ktorá má salón na Komisárkach. 
Dokonca prispôsobila cenníkom 
pre zdravotne postihnutých ľudí, 
či dôchodcov. Račanov, ktorých 
poznačila podobná tragédia, ako 
nášho syna, zatiaľ nepoznáme, ale 
možno sa aj vďaka tomuto rozhovo-
ru podarí niekoho osloviť,“ ukončila 
rozhovor Danica.   (zš) 

Rodina handicapovaného športovca: 
najdôležitejšie je chcenie a vytrvalosťZa I. ČSR vznikli po roku 1925 

v Rači dve nové kolónie (sídliská). 
Nachádzali sa prevažne medzi 
hradskou a železnicou a neofi ciál-
ne sa nazývali Pozotória a Mrázo-
va kolónia. Žila v nich pestrá zmes 
Račanov a prisťahovalcov z Ra-
kúska, Čiech, Moravy a Slovenska 
a rozprávalo sa tu po račiansky, 
česky, nemecky, maďarsky, ale aj 
po slovensky. Mnohí prisťahovalci 
boli vzdelaní a rozhľadení a kladne 
ovplyvnili hospodárstvo, kultúru 
a atmosféru v Rači. 

Ulice nemali dlažbu, ale domy 
boli elektrifi kované, aj keď via-
ceré až za Slovenskej republiky. 
Dovtedy sa svietilo petrolejkami. 
Kým na dolnom konci obce bolo 
málo vody, v kolóniách boli studne 
s pitnou spodnou vodou už z hĺb-
ky 6 m. Každý dom stál na samo-
statnej, ohradenej parcele. Kvalita 
životného prostredia tu bola vyššia 
ako v starej časti obce. Nevyskyto-
vali sa týfusové infekcie a susedské 
vzťahy boli veľmi dobré. 

 V r. 1937 bol na cintoríne pre 
obyvateľov kolónií postavený 
rímskokatolícky kostol. V  ro-
koch 1939-45 sa výstavba spo-
malila. Na ulici Barónka a Hybe-
šova bola v r. 1943 vybudovaná 
tzv. nemecká kolónia s kultúr-
nym domom. Česi – železničiari, 
vojaci a štátni úradníci – sa v r. 

1939-40 väčšinou odsťahovali 
do Čiech. Do časti ich domov 
sa nasťahovali Slováci z územia 
zabraného Maďarmi. Starú Raču 
a  Pozotóriu v  r. 1943 prepoji-
la prvá dláždená ulica Výhon 
(dnes Detvianska). Každý rok sa 
tu konali cyklistické preteky za 
účasti reprezentantov Slovenska 

R. Krampla a Vl. Ružičku z CK 
Štefánik Račištorf. V roku 1945 
boli z Rače násilne vysťahovaní 
takmer všetci Nemci.

Po 2. svet. vojne sa výstavbou 
rodinných domov a ulíc Oblačná, 
Hybešova, Bukovinská a Hruško-
vá obe kolónie spojili.

Ing. Ján Luknár

Račianske kolónie za I. ČSR

Komisia školstva, kultúry 
a  športu MZ Bratislava – 
Rača zorganizovala na ZŠ 
s MŠ Kataríny Brúderovej vo 
Vajnoroch šiesty ročník fl or-

balového turnaja pre žiakov 
základných škôl. 

Žiaci zo šiestich škôl sa 
stretli herným systémom 
3+1 v dvoch skupinách a vý-

sledky v  nich určili postup 
do ďalších bojov. Do fi nále sa 
prebojovali žiaci ZŠ Tbiliská, 
ktorí podľahli po tuhom boji 
žiakom zo Spojenej školy 
de la Salle. V  boji o  tretie 
miesto až po samostatných 
nájazdoch uspeli chlapci 
z domácej školy, ktorí zdolali 
hráčov zo ZŠ s MŠ J. A. Ko-
menského.

„Tento ročník ukázal, že 
fl orbal sa teší u  žiakov čo-
raz väčšej obľube a že sa mu 
vďaka pedagógom venujú aj 
formou krúžkovej činnosti,“ 
zhodnotil športový referent 
Marek Porvazník. (red)

Šiesty ročník JuRaVaCup vo florbale sa vydaril

Račištorf-Pozotória (dnes Koľajná ul.), r. 1934: autor článku s matkou Annou a mladším bratom Bohušom Rodičia Peter a Danica Máťušoví sú Paľkovou najväčšou oporou. 
 foto: mr
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72
3. 2. 16.00 - 21.00 Fašiangová tanečná 
zábava s hudobnou skupinou Fortuna, 
vstupné: 2,50 €.

10. 2. 16.00 Divadielko Bum Bác: 
„Žabí princ“. Bábková rozprávka 

podľa bratov Grimmovcov, vstupné: 1,00 €.
11. 2. 19.00 Divadelný pondelok: 
Christopher Durang: „Nevyliečiteľ-

ní“, vstupné: 9,00 € predpredaj, 10,00 € 
na mieste. 
12. 2. 15.00 - 20.00 Ukončenie fašian-
gu - ľudová zábava a pochovanie basy 
s hudobnou skupinou Kozovanka z Brati-
slavy, vstupné: 2,50 €.
17. 2. 16.00 - 21.00 Tanečná zábava 
s hudobnou skupinou Profi ly, vstupné: 2,50 €.

24. 2. 16.00 Stražanovo bábkové 
divadlo: „Gašparko a drak“. Klasická 

rozprávka s marionetami, vstupné: 1,00 €. 
25. 2. 19.00 Kino Rača, Miluj ma 
alebo odíď vstupné: 2,50 €.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0902/ 551 867 
4. 2. 18.00 Poslanecký deň
8. 2. Fašiangový karneval
15. 2. 19.00 XX. Ples obyvateľov Rendezu
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popo-
ludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutie 
v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany
5. 2. MvK SR 13.00 -18.00 Soc. poradňa, 

literárne a umelecké dielne (1 x mesačne 
v prvý utorok v mesiaci)

Klub dôchodcov Krasňany
4. 2. 14.00 Výročná členská schôdza KD 
Krasňany, 18.00 Poslanecký deň
6. 2. 13.30 Výbor ZO JDS Krasňany
14.30 Výbor ZO SZŤP Krasňany
11. 2. 14.00 „Fašiangové posedenie 
v klube s pochovávaním basy“
14. 2. 14.30 „Valentínske posedenie“ ZO 
SZŤP Krasňany
18. 2. 14.30 „Krúžok lúštiteľov“
20. 2. 14.30 Cvičenie starších v boji 
s osteoporózou
25. 2. 14.30 Práca s počítačom

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
0903 115 125
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 17.00 
– 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Klub dôchodcov Po: 14.00 – 18.30, Ut + 
Str: 14.00 – 16.30, Štv: 13.00 – 16.00
4. 2. po. 12.00 Zasadnutie samosprávy 
11. 2. po. 14.00 Člôenská schôdza s faši-
angovým posedením 

Pondelky: 14.00 Priateľské a spoločenské 
posedenia s hudbou
Utorky + Stredy: 14.00 Záujmová činno-
sť, lúštenie krížoviek, šikovné ruky, spolo-
čenské hry, sledovanie TV, DVD, meranie 
tlaku krvi.
Štvrtky: 13.00 – 15.30 Spevácky krúžok – 
nácvik, do 16.00 klubová činnosť

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača: 
Albánska 14, 02/44884264
2. 2. Výročná schôdza

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
5. 2. 18.00 Ošetrovanie vína. Prednáša 
Ing. Viliam Drahoš
5. 3. 18.00 Výročná členská schôdza pre 
členov. Prednáška nie je. 

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
6. 2. 14.00 Členská schôdza ZO JDS
27. 2. 10.00 Výbor ZO JDS 

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše: Po – Štv: 6.30 DK, 18.00 
FK, Pi: 6.30 DK, 18.00 FK, 18.00 DK, So: 
8.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 
9.00 DK 10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, štv+-
pia:18.00, so:7.00, Ne:9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, 0908 390753
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu 
Utorok: 18.30 Výklad Biblie

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava – 

Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie 
5. 2. 9.30 služby Božie v DSS, Podbre-
zovská ul.
10. 2. 8.30 služby Božie s Večerou Pánovou
3. 3. 15.00 Pôstne zastavenie pri slove 
a hudbe v kostole na Alstrovej ul. Diela 
známych skladateľov zaznejú v podaní 
mladých umelcov.
Na pôstnych večerných službách Božích 
sa budeme stretávať v stredu o 17.00 od 
20. 2. 2013.
Detská besiedka - v nedeľu, počas slu-
žieb Božích, o 8.30. Dorast máva svoje 
stretnutia v piatok o 17.00. Na tieto stret-
nutia pozývame do zborovej miestnosti 
na fare.

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Jednorazové aktivity:
5. 2. 9.00 Podporná skupina dojčenia 
5. 2. 10.00 Detské dielničky – výroba 
masiek
7. 2. 10.00 Bál princezien, víl a rytierov 
(detský karneval)
19. 2. 10.00 Detské dielničky – tvoríme 
z ekoplatelíny
Herňa pre verejnosť: ut +str 9.00–
18.00, št 9.00–12.00,15.00–18.00, pia 
9.00–12.00
Pravidelný program
Po: 8.00–12.00 Škôločka (2-4 r), 19.15 
Bodywork
Ut: 9.00, 10.00 Hocus Lotus – AJ pre 
deti (1,5-3,5 r), 10.00 Tvorivé dielne pre 
deti a mamičky, 17.00 Jolly Phonics - AJ 
pre deti (3–7 r), 18.30 Divadelný klub pre 
dospelých
Str: 9.00 AJ pre mamy s deťmi, 
10.00,11.00 Malí muzikanti;16.15, 
17.00Hocus Lotus – AJ pre deti (3-7 r), 
17.45 Jóga nielen pre tehotné a snažilky
Št: 13.00 Masáže bábätiek (deti 6 týž–12 
mes), 15.30 Klub tvorivej dramatiky pre 
deti, 17.00 Jolly Phonics - AJ pre deti (3–7 r)
Pia: 10.00 Montessori herňa – maminy 
s deťmi, 12.00Montessori herňa – mamy 
s deťmi do 1,5 r

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – február
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jubilanti

gratulácia

poďakovanie

Slovenský zväz invalidov: Helena Šafránková • Františka 
Studená • Anton Orihel • Zlatica Žitná • Helena Harenčárová 
• Lýdia Pavlačičová • Viera Potocká • Tatiana Maceková
Klub dôchodcov Rača: Mária Juríková
Spolok vyslúžilých vojakov generála M. R. Štefánika: 
Ján Nagy ml.

22. 1. 2013 sa dožila naša milá 
Anna Tóthová, rod. Číková krás-
nych 80-tich narodenín. Z celého 
srdca jej aj touto cestou prajeme 
pevné zdravie, šťastie, lásku a veľa 
radosti. Tešíme sa, že prežívame 
život spolu s ňou. Za všetkých posiela obrovskú pusu 
pravnučka Sárinka. 

Dňa 14. 2. 2013 uplynie 10 
rokov, čo tragicky zahynul 
vo veku 30 rokov Jozef Bla-
žo. To, že sa rana zahojí, je 
len klamné zdanie. V srdci 
nám bolesť zostáva a tiché 
spomínanie. V srdci bolesť, 
v duši žiaľ, to najdrahšie nám osud vzal. 
V spomienkach Ťa stále máme a s láskou 
spomíname. Ďakujeme všetkým, ktorí 
spomínajú s nami. S láskou sestra Renáta 
s rodinou. 

Dňa 4. marca 2013 uplynie 
30 rokov, čo nás navždy 
opustila naša drahá mamič-
ka, krstná mama a teta, pani 
Mária – Júlia Fašungová. 
Prosím o tichú spomienku 
a  modlitbu. Dcéra Vierka 
a ostatná rodina. 

14. februára by sa dožil náš drahý otec Vi-
liam Polakovič 100 rokov. Spolu s našou 
milovanou  mamou Annou by oslávili 71. 
výročie sobáša. S  láskou spomíname na 
nich a kto ste ich poznali, venujte im spolu 
s nami tichú spomienku. Dcéra Anna a syn 
Rado s rodinami. 

Dňa 5. 2. 2013 uplynú 2 
smutné roky, čo nás náhle 
opustil náš milovaný man-
žel, otec, dedko Jaroslav 
Adame. S láskou spomínajú 
manželka Janka, dcéra a syn 
s rodinami. V našich srdciach žiješ večne. 

Vo februári by sa dožil 99 rokov náš drahý 
otec Augustín Pulc. S láskou spomíname na 
otca aj na milovanú mamu Jozefínu. Venujte 
im prosím malú spomienku všetci, kto ste ich 
poznali. Synovia Vojtech a Ivan s rodinami. 

Ďakujeme za hojnú účasť a kvetinové dary na poslednej roz-
lúčke so Stanislavom Hrdličkom. Smútiaca rodina.  

spomienky

MUDr. Eva Holanová 
PEDIATRIČKA, 02/44 87 39 53
po - str: 07.30 – 11.30
št: 14.00 – 18.00
pi: 07.30 – 11.30

MUDr. Jana Radošinská 
PRAKTICKÁ LEKÁRKA PRE DOSPELÝCH,
02/44 88 65 24
po: 7.30 – 13.00
ut: 7.30 – 12.00
st: 12.30 – 17.30
št: 7.30 – 13.00  
pi: 7.30 – 12.00

MUDr. Marta Pagáčová 
STOMATOLOGIČKA, 02/44 87 12 91
po: 10.00 – 16.30
ut – pia: 7.00 - 13.30

MUDr. Hilda Babincová 
PEDIATRIČKA, 02/44 87 37 65 
po: 7.30 – 11.00
ut: 14.00 – 18.00
st – pia: 7.30 – 11.00 

MUDr. Dušan Gulla 
PRAKTICKÝ LEKÁR PRE DOSPELÝCH,
02/44 88 11 42 
po – pia: 7.30 – 13.00
ut: 12.30 – 18.00

MUDr. Galová Naďa    
STOMATOLOGIČKA, 0948 677 756
po + st: 10.00 – 15.00
Ostatné dni: 7.30 - 15.00

MUDr. Ida Kupcová 
STOMATOLOGIČKA, 0948 677 756
po – pia: 15.00 – 19.00

MUDr. Eva Hlubinová 
OČNÁ LEKÁRKA, 02/44 87 12 37 
po: 8.00 – 14.00
ut: 11.00 – 17.00
st + št: 8.00 – 14.00
pia: 7.00 – 13.00

MUDr. Marta Makovníková 
PRAKTICKÝ LEKÁR PRE
DOSPELÝCH 02/448 89 329
Po: 7:00 – 12:30
Ut: 7:00 – 12:30
St: 7:00 – 12:30 
Št: 13:00 – 17:00
Pi: 7.00 – 11:00

MUDr. Marta Kostková 
PRAKTICKÁ LEKÁRKA PRE 
DOSPELÝCH, 02/44 88 56 45 
po: 13.00 – 17.00
ut: 7.00 – 12.30
st: 7.00 – 12.30 
št: 13.00 – 16.00
pi: 7:00 – 11:00

MUDr. Yvona Tisoňová 
PRAKTICKÝ LEKÁR PRE
DOSPELÝCH, 02/44 88 53 89
(volať v čase od 10.00
do 10.30 okrem utorka) 

MUDr. Jana Chudíková 
KOŽNÁ LEKÁRKA, 0903 244 714 
po: 9.15 – 11.30
št: 8.15 – 10.30

MUDr. Marián Kopečný 
UROLÓG, 0905 926 690
(volať v čase ordinačných hodín) 
Po + št: 7.30 – 11.00

MUDr. Ivana Kováčová 
PSYCHIATRIČKA, 02/44 88 49 88 
po: 10.00 – 16.00
ut – pia: 8.00 – 14.00 
(Potrebné je vopred sa objednať)

Hľadáte 
lekára 
v Rači?
Račiansky výber vám 

prináša informácie o ordi-
nujúcich lekároch v našej 
mestskej časti. Zoznam 

nájdete aj na www.raca.sk.

MUDr. Klaudia Haštová 
PEDIATRIČKA,
02/44 87 38 32 
po: 7.30 – 12.00
ut: 7.30 – 12.30
st: 7.30 – 13.00
št: 13.30 – 17.00
pi: 7.30 – 10.30

MUDr. Karin Horváthová 
ORL (UŠNÉ, NOSNÉ, KRČNÉ),
0949 504 410
po – ut: 8.00 – 14.00
st: 13.00 – 16.30
št: 8.00 – 14.00 
pi: 8.00 – 12.30

MUDr. Michaela Prasličková 
STOMATOLOGIČKA,
0907 752 799 
po: 10.30 – 17.00
ut – pia: 8.00 – 14.00

MUDr. Tibor Turanský 
STOMATOLOGIČKA, 02/44 88 73 07 
po: 7.15 – 14.00
ut: 7.15 – 14.00
st: 10.45 – 17.30
št: 7.15 – 14.00
pi: 7.15 – 14.00

MUDr. Ľubica Šablová 
GYNEKOLOGIČKA, 0903 53 63 43 
PhDr. Barbara Králiková 
LOGOPEDIČKA, 0905 850 141 
po: 8.00 – 15.00
ut: 12.00 – 18.00 
st: 8.00 – 14.00 
št: 8.00 – 16.00
pi: 8.00 – 14.00

MUDr. Ľuboslav Šimunek 
FYZIATER (REHABILITÁCIA),
02/44 63 12 00 
po – pia: 8.00 – 13.00

MUDr. Pavol Čepík
ORTOPÉD, 02/44 87 39 65
po: 13.00 – 17.00
ut – pi: 8.00 – 13.00   

Prof. MUDr. Milan
Kokavec, PhD. 
DETSKÝ ORTOPÉD, 02/44 87 39 65 
Po: 15.30 – 17.30 

MUDr. Ľudmila Jarábková 
STOMATOLOGIČKA, 02/44 88 85 61 
po: 7.30 – 13.30
ut: 10.30 – 13.30, 14.00 – 17.00
st – pia: 7.30 – 13.30

MUDr. Eduarda Bučková 
DIABETOLOGIČKA,
02/44 87 14 68 
po: 8.00 – 13.00 
ut: 13.00 – 17.00 
st – pia: 8.00 – 13.00 

MUDr. Viliam Srdoš 
INTERNISTA, SRDCIAR,
02/44 88 10 70 
po: 7.15 – 12.00
ut: 10.00 – 15.30
st – pia: 7.15 – 12.00 

MUDr. Milota Mádelová 
ALERGOLÓG – IMUNOLÓG PRE 
DETI A DORAST
Tel: 02 / 448 808 90 
Ordinačné hodiny
po + št: 13.00 – 17.00
ut + st + pi: 8.00 – 12.00

MUDr. Matúš Gulla , PhD. 
STOMATOLÓG, 02/44 88 87 08 
po: 8.30 – 14.30
ut:11.00 – 17.00
st: 8.30 – 14.30 
št: 8.30 – 14.30 
pi: 8.30 – 12.30

Zdravotné stredisko Tbiliská 6

Zdravotné stredisko
Hubeného 2

OC Račan,
Kubačova 19

Pekná cesta 6
MUDr. Katarína Blatná 
STOMATOLOGIČKA, 02/44 88 25 82
po - pia: 7.30 – 14.00
ut: 11.00 – 17.00

Dopravná 55
MUDr. Vladimír Džugan 
PRAKTICKÝ LEKÁR PRE
DOSPELÝCH, 02/20 29 41 16 
po + ut + št + pia: 7.30 -12.00
st: 7.30 - 10.00
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NEVYLIEČITEĽNÍ
Kedy: pondelok 11. februára
2013 o 19.00 hod.
Kde: Nemecký kultúrny
dom, Barónka 3, Rača
Vstupné: predpredaj 9 eur
(od 16. januára), na mieste 10 eur. 
Rezervácie: Miestny úrad Bratislava - 
Rača, Kubačova 21, dvere č. 19 počas 
stránkových hodín a na
dana.olvecka@raca.sk, 02/4911 24 72. 
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Myslíte si, že najpodstatnejšiu časť 
svojej roboty odvedú vinári v sep-
tembri? Mýlite sa. To, čo rozhoduje 
o hojnej a kvalitnej úrode hrozna 
musia vinohradníci a vinári zabez-
pečiť už v studenom februári. Je to 
rez viniča.

Priateľská rivalita medzi domá-
cimi aj cezpoľnými vinohradníkmi 
o to, kto sa vie lepšie postarať o svoj 
vinohrad, je tou správnou pôdou 
pre už trinásty ročník súťaži v reze 
viniča hroznorodého. 

„Správne urobený rez určí kva-

litu a množstvo budúcej úrody. Pri 
tom musíte rozmýšľať ako šachista, 
pretože ním určíte úrodu aj na dva 
roky dopredu,“ vysvetlil predseda 
Račianskeho vinohradníckeho 
spolku Eduard Brychta, prečo je 
zimná starostlivosť o  vinohrad 
taká dôležitá. 

Vlani sa obľúbenej akcie milov-
níkov a priateľov vína zúčastnila 
rekordných 22 súťažiacich. Spo-
medzi nich sa víťazom stal Daniel 
Lovas z Pezinka, druhú priečku 
obsadil Ján Boubely z Rače. Kto 

sa dostrihá k  prvenstvu tento 
rok? „O tom rozhodne porota. 
Bude hodnotiť, kto zo súťažiacich 
najlepšie vyhovie prísnym 
pravidlám. Býva zvykom, že kto 
si trúfne vyhrať našu račiansku 
súťaž, zvíťazí aj v tej celoslovenskej 
v Pezinku,“ povedal Brychta. Ide-
álna na rezanie viniča je podľa vi-
nárov snehová pokrývka a teplota 
tri až päť stupňov pod nulou. 

Súťaž nebude len pastva pre 
zmysly vinohradníkov,  ale aj pre 
oči návštevníkov. Deviateho fe-

bruára od 9.15 hod. si celý prie-
beh 45-minútového zápolenia 
budete môcť pozrieť na vlastné 
oči v hone Krivé na konci Pod-
brezovskej ulici. Pre návštevníkov 
bude pripravené varené víno pri-
amo vo vinici. 

Cieľom súťaže v  reze viniča 
hroznorodého je propagácia pes-
tovania hrozna. Organizátormi 
podujatia sú Račiansky vinohrad-
nícky spolok, Mestská časť Bra-
tislava – Rača a spoločnosť Villa 
vino Rača a.s.   (zš)

Račianski vinári pozývajú na 
zimné súťaženie vo vinici

SÚŤAŽIACI sa môžu záväz-
ne prihlásiť do 8. februára 
2013 na 0905 202 818 Miloš 
Máťuš, matus@vinomatus.sk 
a 0905 468 943 Eduard Brychta, 
eduard.brychta@gmail.com. 
Pracovné náradie si súťažiaci 
prinesú vlastné (nie elektrické), 
pre nich je zabezpečené občer-
stvenie. 

PRAVIDLÁ: Reže sa 30 krov 
v limite cca 45 minút. Hodnotí 
sa tvar rezu a predpokladaný 
habitus kra viniča podľa inštruk-
táže, optimálna záťaž kra viniča 
plodnými očkami, očistenie kra 
a drôtenky od výhonkov viniča, 
dosiahnutý časový limit. 
Hodnotenie komisií bude ano-
nymné. Súťaž sa uskutoční 
v hone Krivé. Vinohrad na súťaž 
poskytla spoločnosť Villa Vino 
Rača a. s.

Najnovší slovenský
fi lm o medziľudských 
vzťahoch.
Po premietaní bude nasledovať 
debata s režisérkou Marianou 
Čengel Solčanskou a hercami 

Marekom Igondom a Dianou Pavlačkovou. 

Kedy:  pondelok 25. februára o 19.00 hod. 
Kde: NKD    Vstupné: 2,50 eur
www.kinoraca.sk

Miluj ma alebo odíď

Vinár Eduard Brychta počas vlaňajšej súťaže v strihaní viniča  foto: pc


